



平成23年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年9月29日

上場取引所 東 札

上場会社名 株式会社 ニトリホールディングス
コード番号 9843 URL <http://www.nitorihd.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 似鳥 昭雄

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部ゼネラルマネージャー (氏名) 前田 克己

四半期報告書提出予定日 平成22年10月4日 配当支払開始予定日

TEL 03-6741-1235
平成22年11月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年2月期第2四半期の連結業績(平成22年2月21日～平成22年8月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年2月期第2四半期	152,670	10.0	27,709	17.1	26,384	9.2	15,542	39.0
22年2月期第2四半期	138,813	—	23,656	—	24,160	—	11,185	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年2月期第2四半期	274.77	274.43
22年2月期第2四半期	195.54	195.51

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年2月期第2四半期	219,505	144,250	65.6	2,551.12
22年2月期	218,386	134,164	61.4	2,356.67

(参考) 自己資本 23年2月期第2四半期 144,049百万円 22年2月期 134,025百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年2月期	—	25.00	—	25.00	50.00
23年2月期	—	25.00	—	—	—
23年2月期 (予想)	—	—	—	25.00	50.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年2月期の連結業績予想(平成22年2月21日～平成23年2月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	315,800	10.3	49,300	6.1	50,600	6.7	28,800	20.8	510.05

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P.2「その他」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

新規 一社（社名

）、除外 一社（社名

）

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 23年2月期2Q 57,221,748株 22年2月期 57,221,748株

② 期末自己株式数 23年2月期2Q 756,533株 22年2月期 351,274株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 23年2月期2Q 56,566,592株 22年2月期2Q 57,200,977株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づくものであるため、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	2
(1) 重要な子会社の異動の概要	2
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 補足情報	7
(1) 商品別売上高	7
(2) その他注記事項	7

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、緩やかな回復基調を示しているものの、雇用情勢には厳しさが残り、円高による輸出の鈍化や欧米を中心とした海外経済の下振れが懸念される等、先行きが依然不透明な状況で推移しております。

当家具・インテリア小売業界におきましても、業界の垣根を越えた競争が激化する中、価格や商品、サービスに対する消費者の選別がより厳しさを増しており、経営環境はなお判断を許さない状況となっております。

このような情勢のもと、当社グループ（当社及び連結子会社）といたしましては、商品面での優位性確保に向けた海外からの開発輸入商品の拡大に引き続き注力するとともに、企画開発商品の品質向上へ向けて海外生産工場への生産管理の指導・教育を継続的に実施いたしました。

商品面では、商品価格を下げ続けることが、企業最大の社会貢献であり、支え続けていただいているお客様への恩返しであるという信念のもと、「追加値下げ」を継続して実施いたしました。また、豊富なトータルコーディネートシリーズでお客様の快適な住まいづくりを提案いたしました。さらに、オリジナルシステムキッチンにお求めやすい新タイプの商品を追加し、豊富なオプションと組み合わせることで設置場所に応じた様々なキッチンのプランニングを可能としました。

広告宣伝活動としましては、全国ネットのテレビCM枠とチラシ紙面の販促企画を連動させた重点販売商品の集中訴求を行い、お客様の認知度向上と販売促進に関する費用の低減の両立を図りました。

店舗面では、更なるドミナント地域の形成を図るため新規出店を行い、関東、九州地区にそれぞれ3店舗、東海地区に2店舗、北海道、近畿、中国地区にそれぞれ1店舗、計11店舗を新設いたしました。また、北海道、関東、東海地区でそれぞれ2店舗を閉鎖しております。これらにより国内店舗数は、平成22年8月20日現在で217店舗となり、経営の基盤は一層充実いたしました。海外（台湾）は、現地法人宜得利家居股份有限公司（出資比率100%）が2店舗を新設し、1店舗を閉鎖した結果、合計で6店舗となり国内外の合計店舗数は223店舗となりました。また、7月には福岡県の九州物流センターが竣工いたしました。今後も各物流センターを基点とした物流体制の効率化と新規出店を更に加速させてまいります。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は1,526億70百万円（前年同期比10.0%増）、営業利益は277億9百万円（前年同期比17.1%増）、経常利益は263億84百万円（前年同期比9.2%増）、四半期純利益は155億42百万円（前年同期比39.0%増）となりました。

当社は、平成22年8月21日をもって持株会社体制へ移行いたしました。今後は責任体制の明確化を図ると共に、機動的かつ柔軟な経営判断を可能にするグループ運営体制を構築し、グループとしての企業価値の最大化を目指してまいります。

（第2四半期連結会計期間）

当第2四半期連結会計期間の売上高は「追加値下げ」のテレビCM等による低価格訴求の効果もあり669億16百万円（前年同期比7.8%増）となりました。営業利益は105億78百万円（前年同期比6.5%増）、経常利益は100億1百万円（前年同期比2.9%増）、四半期純利益は57億95百万円（前年同期比146.9%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の総資産は2,195億5百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億19百万円増加いたしました。これは主として、受取手形及び売掛金が9億80百万円、有形固定資産が37億61百万円増加する一方で、商品及び製品が38億83百万円減少したことによるものであります。

負債は752億55百万円となり、前連結会計年度末に比べ89億66百万円減少いたしました。これは主として、短期借入金が22億63百万円、未払法人税等が34億61百万円、長期借入金が30億14百万円、それぞれ減少したことによるものであります。

純資産は1,442億50百万円となり、前連結会計年度末に比べ100億85百万円増加いたしました。これは主として、利益剰余金が141億20百万円増加したこと及び自己株式の取得が28億30百万円あったことによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年3月29日付の平成22年2月期決算短信で発表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

(簡便な会計処理)

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年8月20日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年2月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,541	11,268
受取手形及び売掛金	8,021	7,040
商品及び製品	18,158	22,041
仕掛品	199	70
原材料及び貯蔵品	845	906
繰延税金資産	3,630	2,748
その他	4,607	6,366
貸倒引当金	△6	△7
流動資産合計	47,998	50,434
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	92,933	89,721
減価償却累計額	△34,130	△31,529
建物及び構築物(純額)	58,802	58,191
機械装置及び運搬具	3,128	2,991
減価償却累計額	△1,520	△1,269
機械装置及び運搬具(純額)	1,608	1,722
工具、器具及び備品	5,510	4,868
減価償却累計額	△2,842	△2,215
工具、器具及び備品(純額)	2,668	2,653
土地	52,690	51,539
リース資産	1,667	1,352
減価償却累計額	△112	△50
リース資産(純額)	1,555	1,302
建設仮勘定	5,022	3,176
有形固定資産合計	122,347	118,585
無形固定資産		
借地権	4,798	4,683
その他	2,037	2,040
無形固定資産合計	6,835	6,724
投資その他の資産		
投資有価証券	767	723
差入保証金	20,012	20,585
敷金	13,190	13,170
繰延税金資産	3,537	3,451
その他	5,060	5,018
貸倒引当金	△245	△306
投資その他の資産合計	42,323	42,642
固定資産合計	171,507	167,951
資産合計	219,505	218,386

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年8月20日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年2月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,932	13,593
短期借入金	10,243	12,506
リース債務	272	88
未払法人税等	10,352	13,813
賞与引当金	1,871	1,860
ポイント引当金	1,678	868
未払金	7,823	10,413
その他	11,461	8,353
流動負債合計	55,636	61,498
固定負債		
長期借入金	11,886	14,900
リース債務	1,299	1,213
繰延税金負債	0	0
退職給付引当金	2,461	2,299
役員退職慰労引当金	238	241
その他	3,735	4,069
固定負債合計	19,619	22,723
負債合計	75,255	84,222
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,370	13,370
資本剰余金	13,506	13,506
利益剰余金	124,810	110,689
自己株式	△5,166	△2,335
株主資本合計	146,521	135,231
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	96	57
繰延ヘッジ損益	△937	332
為替換算調整勘定	△1,630	△1,595
評価・換算差額等合計	△2,471	△1,206
新株予約権	200	139
純資産合計	144,250	134,164
負債純資産合計	219,505	218,386

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成21年2月21日 至 平成21年8月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年2月21日 至 平成22年8月20日)
売上高	138,813	152,670
売上原価	65,186	68,866
売上総利益	73,627	83,803
販売費及び一般管理費	49,970	56,094
営業利益	23,656	27,709
営業外収益		
受取利息	192	191
受取配当金	4	12
受取賃貸料	922	937
為替差益	1	—
その他	128	239
営業外収益合計	1,249	1,381
営業外費用		
支払利息	258	179
賃貸収入原価	470	524
デリバティブ評価損	—	1,774
為替差損	—	155
その他	15	72
営業外費用合計	745	2,706
経常利益	24,160	26,384
特別利益		
貸倒引当金戻入額	113	60
その他	41	1
特別利益合計	155	61
特別損失		
固定資産除売却損	0	35
退店違約金等	54	225
貸倒引当金繰入額	34	—
投資有価証券評価損	48	2
減損損失	3,791	—
その他	2	8
特別損失合計	3,931	272
税金等調整前四半期純利益	20,384	26,173
法人税等	9,199	10,635
少数株主損失(△)	—	△4
四半期純利益	11,185	15,542

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 商品別売上高

	前年同四半期 (平成22年2月期 第2四半期)		当四半期 (平成23年2月期 第2四半期)		(参考) 平成22年2月期	
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
家具	68,445	49.3	73,131	47.9	134,867	47.1
インテリア用品	69,447	50.0	78,466	51.4	149,570	52.3
その他	920	0.7	1,072	0.7	1,748	0.6
合計	138,813	100.0	152,670	100.0	286,186	100.0

(2) その他注記事項

会社分割による持株会社への移行及び商号変更について

当社、株式会社ニトリ分割準備会社及び株式会社ホームロジスティクスは、平成22年6月1日締結の吸収分割契約により、平成22年8月21日に当社の家具・インテリア用品の販売事業及びグループの物流機能に係る事業を株式会社ニトリ分割準備会社及び株式会社ホームロジスティクスに承継いたしました。また、同日をもって、株式会社ニトリ及び株式会社ニトリ分割準備会社は、株式会社ニトリホールディングス及び株式会社ニトリへ商号変更いたしました。